№ 1-539

16RS0042-02-2020-000695-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 15 апреля 2020 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И., 

при секретаре Романовой З.Н., 

с участием помощника прокурора г. Набережные Челны Республики Татарстан ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Куцый С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

установил:

29 декабря 2019 года около 12 часов ФИО2 с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> ..., через интернет-магазин «Карусель» с помощью сотового телефона «Honor 9» перечислил на счёт неустановленного лица 1 500 рублей. В этот же день около 18 часов ФИО2, получив от неустановленного лица адрес нахождения наркотического средства, направился в сторону садового товарищества «Юбилейный», где в лесопосадке, расположенной возле моста на Набережночелнинском проспекте г. Набережные Челны, под камнем забрал свёрток, обмотанный чёрной изолентой, внутри которого находилось 8 полимерных zip-пакетов с наркотическим средством - веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средств N-метилэфедрон, одну часть которого употребил, а оставшуюся в крупном размере массой 1, 53 г принёс к себе домой по адресу: 

<

...> ..., сложил в пачку из-под сигарет «Philip Morris» и хранил под диваном в зальной комнате до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

23 января 2020 года в период с 4 часов 50 минут до 5 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> дом ... в зальной комнате из-под дивана была изъята пачка из-под сигарет «Philip Morris», внутри которой находилось пять полимерных zip-пакетов с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средств N-метилэфедрон в крупном размере массой 1, 53 г.

Из показаний в судебном заседании и на предварительном следствии подсудимого ФИО2 усматривается, что 29 декабря 2019 года около 12 часов через интернет-сайт «Гидра» в магазине «Карусель» с помощью сотового телефона «Honor 9» он заказал за 1 500 рублей наркотическое средство. После оплаты ему на сотовый телефон пришло сообщение с указанием координат места закладки наркотического средства. В этот же день около 18 часов под камнем в лесном массиве, расположенном возле моста на Набережночелнинском проспекте г. Набережные Челны, он нашел свёрток, обмотанный чёрной изолентой, в котором находилось 8 свёртков с порошкообразным веществом. Указанные выше свёртки он сложил в пачку из-под сигарет «Philip Morris», которую спрятал под диван в зальной комнате. 23 января 2020 года около 1 часа он употребил наркотическое средство. После этого ему стало казаться, что в квартиру пытаются проникнуть, он вызвал сотрудников полиции. В этот же день около 4 часов в ходе осмотра места происшествия в зальной комнате из-под дивана сотрудники полиции изъяли пачку из-под сигарет «Philip Morris», в которой находилось 5 полимерных пакетов с наркотическим веществом. В содеянном подсудимый раскаивается. Наркотическое средство он приобрёл для личного употребления без цели сбыта (л.д. 20-23). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что он работает командиром отделения в филиале ФГКУ УВО ВНГ России по Республике Татарстан. 23 января 2020 года около 3 часов 59 минут по сообщению о незаконном проникновении он приехал по адресу: г. Набережные Челны, посёлок Сидоровка, ..., где находился подсудимый ФИО2 с признаками наркотического опьянения. После этого, поскольку имелись подозрения, что по месту жительства ФИО2 могут находиться наркотические средства, для осмотра указанной выше квартиры была вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 49-50).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Набережные Челны. 23 января 2020 года в период с 7 часов 50 минут до 8 часов 02 минут он произвёл личный досмотр подсудимого ФИО2, у которого был изъят сотовый телефон «Honor» и произведены смывы с рук (л.д. 51-52). 

...

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что 23 января 2020 года он был понятым при осмотре ... квартиры, расположенной по адресу: г. Набережные Челны, посёлок Сидоровка, .... В ходе осмотра под диваном была обнаружена пачка из-под сигарет «Philip Morris», в которой находились zip-пакеты и два фрагмента изоленты синего цвета (л.д. 70-72).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2020 года, согласно которому в ходе осмотра квартиры ... дома С-32 

<

...> были обнаружены и изъяты zip-пакеты с порошкообразным веществом белого цвета (л.д. 6-9);

- протоколом личного досмотра от 23 января 2020 года, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО2 из правого кармана куртки был изъят сотовый телефон «Honor» (л.д. 10);

- справкой об исследовании № 57 от 24 января 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 53 г (л.д. 16); 

- заключением эксперта № 110 от 10 февраля 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 48 г (л.д. 28-29); 

- протоколом проверки показаний на месте от 9 февраля 2020 года, согласно которому ФИО2 указал место в лесопосадке напротив автосалона «Mercedes Benz», расположенного по адресу: 

<

...>, где 29 декабря 2019 года он обнаружил наркотическое средство (л.д. 40-48); 

- протоколом осмотра от 10 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены упаковка от сигарет «Philip Morris», 8 полимерных zip-пакетов, два фрагмента изоленты синего цвета (л.д. 53-56);

- протоколом осмотра от 10 февраля 2020 года, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Honor 9» imei ...; ... (л.д. 58-61);

- протоколом осмотра от 11 февраля 2020 года, согласно которому был осмотрен, в том числе, сейф-пакет с наркотическим средством (л.д. 66-68).

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по части 2 статьи 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; указав место обнаружения наркотического средства, активно способствовал расследованию преступления (л.д. 40-48); имеет постоянное место жительства; обучается в техникуме; до задержания к административной ответственности не привлекался (л.д. 91); не судим (л.д. 89-90); на учёте у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 93-94, 98-99); положительно характеризуется по месту жительства и учёбы (л.д. 95-97); имеет молодой возраст (19 лет), а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением статьи 73 УК РФ.

Суд с учётом фактических обстоятельств преступления не усматривает каких-либо достаточных оснований для применения при назначении наказания части 6 статьи 15 УК РФ. 

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах, в связи с тем, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте, суд считает необходимым данные вещественные доказательства уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны: сейф-пакет с наркотическим средством, смывами с рук, контрольным тампоном - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: (подпись) Р.И. Галимуллин